
Spolek sv. Cecilie Domažlice

1836-1914

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 558
NAD č. 478

Inventář

Zpracoval: Mgr. Radka Kinkorová

Horšovský Týn 2020

Značka fondu: Spol.sv.C.Domažlice



Obsah
I. Dějiny původce archivního souboru 3

Spolek sv. Cecilie Domažlice 3
II. Dějiny archivního souboru 5
III. Archivní charakteristika archivního souboru 5
IV. Tematický popis archivního souboru 6
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

6

Jednotky popisu 7
Úřední knihy 7
Spisy 7



I. Dějiny původce archivního souboru

Preferovaná forma jména: Spolek sv. Cecilie Domažlice

Typ preferované formy jména: uměle vytvořené označení

Spolek sv. Cecilie Domažlice

Datace použití jména od-do: 1834 - 1916

Musikvereins der k. Stadt TausVariantní forma jména:

Sídlo

Sídlo: Domažlice (Domažlice, Česko)

Charakteristika:

místní zájmové kulturní sdružení

3



Dějiny původce:

Ceciliánské  spolky  byly  zakládány  v  první  polovině  19.  století  k  pěstování  chrámové
hudby, která měla být očištěna od vlivů italské opery (tzv. ceciliánská reforma). Ve svém
názvu  nesly  jméno  sv.  Cecílie,  patronky  chrámové  hudby  a  hudebníků,  zejména
varhanářů. Sv. Cecílie byla mučednicí, jež se učila hudbě a zpěvu, aby takto mohla chválit
a uctívat boha.

Ceciliánský spolek vznikl v Domažlicích v roce 1834, podle Československého hudebního
slovníku tedy dokonce dříve než Ceciliánský spolek v Praze, kde byl založen 23. listopadu
1840.

Zřízení spolku sv. Cecílie inicioval Severin Blätterbauer (1801-1892), hudebník a skladatel,
jenž  pocházel  z  Vodňan.  Severin  Blätterbauer  působil  od  roku  1828  na  školách  v
Domažlicích, kde se stal rovněž ředitelem kůru (regenschori), byl aktivním členem mnoha
domažlických spolků a v roce 1860 založil ženský pěvecký spolek Jitka a pak též pěvecký
spolek Břetislav.

Zpočátku se spolek sv. Cecílie omezoval pouze na kostelní zpěv, avšak později  pořádal i
zábavné  produkce  pro  veřejnost  mimo  kostelní  prostor.  Členy  těchto  kostelních  spolků
mohly být jen muži. Každoročně je doložena především slavnostní mše k uctění patronky
sv.  Cecílie  doprovázená  hudební  produkcí  a  zakončená  společenským  posezením  s
občerstvením.

Spolek měl svého předsedu – protektora, který svolával schůze spolku a zastupoval spolek
navenek, a dva členy výboru. O vlastní náplň činnosti spolku, totiž o provádění hudebních
produkcí,  se  staral  ředitel  kůru,  jenž  vybíral  a  nacvičoval  program,  pořizoval  notový
materiál a vůbec obstarával vše, co se týkalo odborné činnosti. Finanční záležitosti spolku
měl na starosti účetní, který rovněž pořizoval zápisy ze schůzí.

Ukončení činnosti spolku sv. Cecílie se prozatím nepodařilo dohledat, jisté je, že v období
první  světové  války  spolek  přerušil  svoji  činnost  (naposledy  doložena  1916)  a  nejsou
doklady,  které  by  svědčily  o  obnovení  jeho  činnosti  po  roce  1918.  V  seznamu  spolků
povolených  na  okrese  Domažlice  k  1.  červenci  1920  už  ceciliánský  spolek  nefiguruje.

Normy konstitutivní:

Patent císařský č. 253/1852 ř. z., (tzv. starý spolkový zákon)
Zákon č. 134/1867 ř. z., o právě spolčovacím

Zdroje informací:

Literatura
Československý hudební slovník osob a institucí, svazek prvý A - L. Praha : Státní hudební
vydavatelství, 1963.
MACHATKOVÁ, Raisa – KŘESŤAN, Jiří. Pořádání spolkových archivů. Archivní časopis, 2005,
roč. 55, s. 1–25.
Spolek sv. Cecilie /vzhledem k mimořádným poměrům nebude pořádat obvyklou schůzi,
slavné bohoslužby 22.11. se konat budou./, Posel od Čerchova 45, 1916, 18.11. č.47,
Nestr.
Ze spolku sv. Cecilie v Domažlicích. /Usnesení ze schůze výboru dne 12.11.: Vzhledem k
válečným událostem  se nebudou konat žádné oslavy a nebudou se vybírat za letošní rok
příspěvky./ Posel od Čerchova 43, 1914, 14.11., č.46, Nestr.

4



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Archiválie  spolku  se  nedochovaly  v  úplnosti.  O  jejich  osudu  však  nejsou  žádné  doklady,
spis  o fondu neobsahuje žádné informace o dějinách archivního fondu.  Není  známo, kde
byly spisy uchovávány po zániku spolku.

Archiválie pocházející z činnosti pěveckého ceciliánského spolku byly do archivu předány
z Městského archivu v Plzni dne 15. září 1966, číslo přírůstku 10 a 11/66. Městský archiv v
Plzni tyto archiválie získal od Státní vědecké knihovny v Plzni.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní fond Spolek sv. Cecílie Domažlice obsahuje archiválie pocházející z let 1836–1914
a  tvoří  jej  jedna  úřední  kniha  a  drobná  složka  spisů.  Během  pořádání  nebyly  vyřazeny
žádné  archiválie.
Archivní pomůcka byly zpracována v softwarové aplikaci ELZA (software pro elektronické
zpracování archiválií).

Budoucí přírůstky se nepředpokládají.

Budoucí přírůstky:

Metodický  pokynu  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek č. j. SOAP/006–0767/2010 a  jeho dodatek č. j. SOAP/006–1300/2014; Metodický
návod  č.  1/2013  odboru  archivní  správy  a  spisové  služby  ministerstva  vnitra  č.   j.
MV–46913/AS–1/AS–2013.

MACHATKOVÁ, Raisa – KŘESŤAN, Jiří. Pořádání spolkových archivů. Archivní časopis, 2005,
roč. 55, s. 1–25.

WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor archivní
správy a spisové služby MV, 2015.

Úřední kniha ukn 1 má utržené desky, spisy jsou poškozeny trhlinami.
utržené desky, poškozená vazba
spisy jsou poškozeny trhlinami

Pravidla zpracování:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

5



IV. Tematický popis archivního souboru
Tematický popis jednotky popisu:

Archivní fond Spolek sv. Cecílie Domažlice obsahuje pouze malé množství archiválií, a to
jednu  úřední  knihu  se  zápisy  ze  schůzí  a  spolkovým  účetnictvím  a  dále  drobnou  složku
spisů,  jež  většinou  spojené,  obsahují  pozvánky  na  schůze,  přehledy  vybírání  členských
příspěvků  a  účty.
Dochované  archiválie  přispívají  svým  svědectvím  k  poznání  hudebního  a  spolkového
života  v  Domažlicích  v  19.  a  na  počátku  20.  století.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky

Zpracovatel jednotky popisu: Kinkorová Radka Mgr.

Datum popisu: 12. listopadu 2020

6



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

223101010/478 1

Spolek sv. Cecilie Domažlice
němčina, čeština
počet ej: kar 1, ukn 1

1 2

Úřední knihy

1//1 ukn 13

Kniha zápisů ze schůzí s poznamenáním příjmů a
výdajů

1836-1914

Protokoll bei den Versammlungen der herren Mitglieder des Musikvereines der k. Stadt
Taus anfangend von Jahr 1836
čeština, němčina; 20 x 33 cm; lepenkové desky s potahem z mramorovaného papíru
fyz. stav: utržené desky, poškozená vazba

2 4

Spisy
fyz. stav: spisy jsou poškozeny trhlinami

2//1 kar 15

Pozvánky na členské a výroční schůze spolku, výběr
členských příspěvků a vyúčtování příjmů a výdajů
(vše vždy v jedné složce)

1904-1914

7



Název archivní pomůcky: Spolek sv. Cecilie Domažlice

Značka fondu: Spol.sv.C.Domažlice

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1836-1914

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: kar 1, ukn 1

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 5

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,11 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 12. listopadu 2020

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Radka Kinkorová

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Radka Kinkorová

Počet stran archivní pomůcky: 8

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, dne 12. 11. 2020 čj. SOAP/10-

548/2020


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Spolek sv. Cecilie Domažlice

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Jednotky popisu
	Úřední knihy
	Spisy


